
 

 

 

 

 

新疆腾翔镁制品有限公司煤电冶一体化循环经济项目 

环境影响报告书 

（送审版） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：新疆腾翔镁制品有限公司 

编制单位：北京欣国环环境技术发展有限公司 

2019 年 9 月 





 

 

概  述 

一、项目背景 

（一）镁合金特点及应用前景 

镁合金是目前工业上可应用 的最轻的金属材料，具有密度小、高比强度、比刚度，

电磁屏蔽和抗辐射能力强，弹性模量大、消震性好、承受冲击载荷能力比铝合金大、

耐有机物和碱的腐蚀性能好、优良的导热性、可回收性高等特性，广泛应用于移动通
[...]
根据污染源现状监测数据（表 2.3-3）：合金焦和金属镁生产线的有组织排放废气

中各因子均可达标排放。 

2.3.1.2 无组织废气 

现有工程金属镁生产线无组织污染源包括煅白转运输送环节、硅铁破碎环节、原

料车间未捕集粉尘、还原车间出渣加料环节、精炼车间熔炼环节和白云石堆场扬尘、

还原渣堆场扬尘等。焦化厂（含合金焦生产线和煤气发生炉）无组织污染源包括原煤

和合金焦贮存及装卸转运过程、原煤筛分环节，焦化炉炉顶布料及排焦熄焦环节，煤

气发生炉制气环节等。 

（1）无组织排放量估算 

结合行业调查资料统计分析，现有工程生产规模下无组织排放量估算情况见表

2.3-4~表 2.3-6。 

表 2.3-4  金属镁生产线无组织排放量估算表 

生产线 工段/车间/环节 污染物 
排放强度 
（g/s·m2） 

面源长度 
（m） 

面源宽度 
（m） 

面源高度 
（m） 

排放量 
（t/a） 

金属镁

生产线 

白云石堆场 粉尘 4.7×10-5 200 150 4 40.2 
煅白输送 粉尘 4.17×10-3 20 15 5 35.64 
硅铁破碎 粉尘 3.1×10-3 20 10 12 17.7 

原料车间 
粉尘 6.0×10-5 

32 43 12 
2.36 

氟化物 4.2×10-7 1.65×10-2 
还原车间 粉尘 1.2×10-4 36 320 9 39.4 

精炼车间 
粉尘 7.0×10-4 

54 22 10.5 
23.76 

氯化氢 5.6×10-4 19 
还原渣堆场 粉尘 1.8×10-3 42 18 3 38.8 

小计 
粉尘 

/ 
197.86 

氟化物 1.65×10-2 
氯化氢 19 



2 现有工程概况 

北京欣国环环境技术发展有限公司                                                     2019 年 9 月 

66 

表 2.3-5  煤气净化炉无组织排放量估算表 

生产线 工段/车间/环节 污染物 
排放强度 
（g/s·m2） 

面源长度 
（m） 

面源宽度 
（m） 

面源高度 
（m） 

排放量 
（t/a） 

煤气 
净化炉 

原煤库 粉尘 9.6×10-5 150 44 12 18.07 
筛煤楼 粉尘 7.4×10-3 6 4 7 5.06 
粉煤库 粉尘 3.3×10-4 36 36 12 12.2 

制气过程 
H2S 1.75×10-7 

40 15 10 
0.003 

CO 9.35×10-5 1.6 
粉尘小计 / 35.33 

表 2.3-6  合金焦生产线无组织排放量估算表 

生产线 工段/车间/环节 污染物 
排放强度 
（g/s·m2） 

面源长度 
（m） 

面源宽度 
（m） 

面源高度 
（m） 

排放量 
（t/a） 

合金焦

生产线 

原煤库 粉尘 9.6×10-5 150 44 12 18.07 
筛煤楼 粉尘 7.4×10-3 6 4 7 5.06 
粉煤库 粉尘 3.3×10-4 36 36 12 12.2 
成品库 粉尘 5.6×10-5 112 108 12 19.31 

炭化工段 
（布料、炉门炉

顶、排焦、熄焦等） 

粉尘 3.7×10-4 

90 25 9 

23.74 
SO2 2.4×10-5 1.54 
NOx 2.2×10-5 1.41 
H2S 1.06×10-6 0.068 
CO 1.02×10-4 6.54 

HCN 3.6×10-8 2.3×10-3 
BaP 3.14×10-10 2.02×10-5 
NH3 1.14×10-6 0.073 

粉尘小计 / 78.38 

（2）厂界无组织排放监测 

A：金属镁生产线 

评价期间，新疆国清源检测技术有限公司对金属镁生产线边界进行了无组织排放

监测，监测结果见表 2.3-7。 

表 2.3-7  金属镁生产线无组织排放监测结果表 

监测点位 
监测时间、项目 

西侧厂界 北侧厂界 东侧厂界 南侧厂界 
标准 
限值 

2018.12.6 
颗粒物 0.285~0.364 0.172~0.268 0.210~0.323 0.380~0.498 1.0 
二氧化硫 ＜0.007~0.014 ＜0.007 ＜0.007 ＜0.007~0.008 0.50 
氯化氢 0.04~0.11 0.07~0.13 0.05~0.11 0.03~0.10 0.15 

2018.12.7 
颗粒物 0.267~0.383 0.172~0.286 0.191~0.324 0.363~0.514 1.0 
二氧化硫 ＜0.007~0.011 ＜0.007 ＜0.007 ＜0.007~0.008 0.50 
氯化氢 0.07~0.10 0.08~0.13 ＜0.02~0.11 0.07~0.10 0.15 



2 现有工程概况 

北京欣国环环境技术发展有限公司                                                     2019 年 9 月 

67 

由表 2.3-7 可知，金属镁生产线无组织排放满足《镁、钛工业污染物排放标准》

（GB25468-2010）中表 6 现有和新建企业边界大气污染物浓度限值要求。 

B：焦化厂（含合金焦生产线和煤气发生炉） 

评价期间，新疆新农大环境检测中心（有限公司）对焦化厂边界和焦炉炉顶进行

了无组织排放监测，监测结果见表 2.3-8 和表 2.3-9。 

表 2.3-8  焦化厂厂界无组织排放监测结果表         单位：mg/m3 

监测点位 
监测时间、项目 

厂界外东北侧 厂界外南侧 厂界外西南侧 厂界外西侧 
标准 
限值 

2018.7.8 

颗粒物 0.207~0.408 0.455~0.929 0.429~0.908 0.473~0.599 1.0 
硫化氢 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 0.01 
氨 0.08~0.13 0.06~0.16 0.06~0.18 0.08~0.12 0.2 

氮氧化物 0.155~0.222 0.164~0.232 0.066~0.222 0.189~0.227 0.25 
氰化氢 0.002L 0.002L~0.002 0.002L~0.004 0.002L~0.002 0.024 
二氧化硫 0.007L 0.007L 0.007L 0.007L 0.50 

苯 1.5×10-3L 1.5×10-3L~0.1900 0.0096~0.1500 0.0667~0.1080 0.4 
苯并芘

（μg/m3） 
0.02L 0.02L 0.02L 0.02L 0.01 

2018.8.7 酚类化合物 0.003L 0.003L 0.003L 0.003L 0.02 

表 2.3-9  焦炉炉顶无组织排放监测结果表        单位：mg/m3 

监测点位 
监测时间、项目 

1#焦炉炉顶 3#焦炉炉顶 5#焦炉炉顶 7#焦炉炉顶 
标准 
限值 

2018.7.8 

硫化氢 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 ＜2.0×10-4 0.1 
氨 0.11~0.90 0.06~1.38 0.08~1.44 0.10~1.08 2.0 

苯并芘

（μg/m3） 
0.02L 0.02L 0.02L 0.02L 2.5 

苯可溶物 0.003L 0.003L 0.003L 0.003L 0.6 
监测点位 

监测时间、项目 
3#焦炉炉顶 4#焦炉炉顶 5#焦炉炉顶 6#焦炉炉顶 

标准 
限值 

2018.8.7 颗粒物 1.53~2.45 1.34~2.25 1.68~2.46 1.44~2.45 2.5 

由上述表格可知，焦化厂无组织排放满足《炼焦化学工业污染物排放标准》

（GB16171-2012）中表 7 现有和新建炼焦炉炉顶及企业边界大气污染物浓度限值要求。 

2.3.1.3 卫生防护距离 

原环评报告（年产 120 万吨合金焦及焦炉煤气综合利用项目）中确定，对照《焦

化厂卫生防护距离标准》(GB11661-89)中“地区近 5 年的平均风速为 2~4m/s，部门（车

http://www.ep898.com/view1.asp?id=11322
http://www.ep898.com/view1.asp?id=11322


2 现有工程概况 

北京欣国环环境技术发展有限公司                                                     2019 年 9 月 

68 

间或工段）的边界至居住区之间的卫生防护距离 1000m”的规定，确定项目应设置 1000m

卫生防护距离。 

根据现场调查，厂界外 1km 范围内无居住区、学校、医院等分布，满足卫生防护

距离要求。 

2.3.2 废水 

现有工程中金属镁生产线的循环冷却水系统无废水产生，精炼车间洗涤塔用水循

环使用不外排；合金焦生产线废水主要为煤气净化生产废水，来源于荒煤气间接循环

冷却水系统和脱硫系统；职工产生的生活污水。 

（1）煤气净化生产废水 

焦化厂生产废水主要为剩余氨水、熄焦废水、煤气管道冷凝水、煤气水封水、上

升管水封水等含酚氰废水以及脱硫系统废液，混合废水成分复杂，含有较高浓度的 COD、

挥发酚、氰化物和氨氮等污染物，废水排入酚氰污水处理站处理达标后用于熄焦工序。 

酚氰污水处理站位于焦化厂厂界外北侧，废水处理规模为 120t/d（5m3/h），采用强

化预处理（蒸氨和脱酚）+生化处理（A2/O）工艺，工艺流程见图 2.3-1，污水处理站

照片见图 2.3-2。 

剩余氨水等 一次除油池
调节池

（事故池）
斜板除油池

溶气气浮池调温池脱酚设备碱洗塔蒸氨塔

隔油均和池 缺氧池 好氧池 二沉池

清水回用池 多介质过滤器 混凝沉淀池 催化氧化池用于熄焦

事故状态

总进水池

污泥井

污泥

污泥污泥浓缩池厢式压滤机外委处理

预处理

生化处理

后处理

污泥处置

图 2.3-1  污水处理站工艺流程图 



2 现有工程概况 

北京欣国环环境技术发展有限公司                                                     2019 年 9 月 

69 

评价期间委托新疆国清源检测技术有限公司对处理后的煤气净化生产废水进行监

测，监测结果见表 2.3-10。 

表 2.3-10  焦化厂生产废水监测结果表    单位：mg/L（pH 值除外） 

序号 监测因子 第一天 第二天 标准限值 达标状况 
1 pH 8.65~8.78 8.73~8.85 6-9 达标 
2 SS 30~33 35~37 70 达标 
3 COD 108~114 106~116 150 达标 
4 氨氮 0.141~0.149 0.141~0.149 25 达标 
5 挥发酚 0.03~0.04 0.03~0.04 0.50 达标 
6 氰化物 0.098~0.100 0.095~0.097 0.20 达标 
7 BOD5 20.2~23.9 22.1~24.2 30 达标 
8 硫化物 0.005~0.006 ＜0.005 1.0 达标 
9 石油类 0.46~0.59 1.24~2.28 5.0 达标 
10 苯 0.06~0.07 0.05~0.06 0.10 达标 

由表 2.3-10 可知，酚氰污水处理站出水水质满足《炼焦化学工业污染物排放标准》

（GB16171-2012）中表 1 现有企业水污染物排放浓度限值要求（间接标准）。 

（2）生活污水 

现有工程职工 330 人，生活污水产生量约为 12672m3/a（38.4m3/d），生活污水经化

粪池处理后排入园区污水处理厂进行处理。 

2.3.3 噪声 

（1）噪声防治措施 

金属镁生产线的主要噪声源是皮带输送机、振动筛、煤磨、破碎机、球磨机、压

球机、压镁机、连续铸锭机、行车、空压机、风机、冷却塔、泵等；合金焦生产线的

主要噪声源是皮带输送机、振动筛、推焦机、烘干设施、空压机、风机、泵、运输车

辆等。现有工程主要噪声源情况及其治理措施见表 2.3-11。 

表 2.3-11  现有工程噪声产生情况及治理措施汇总表 

生产线 设备名称 
声级值

dB(A) 
台数 所处位置 

离厂界最

近距离（m） 
治理措施 

金属镁

生产线 

皮带输送机 70 2 台 煅烧工段 W，145 -- 
振动筛 80 1 台 煅烧工段 W，145 厂房隔声、减振 
煤磨 90 1 台 煅烧工段 W，150 减振 
破碎机 95 2 台 原料车间 W，155 厂房隔声、减振 
球磨机 90 1 台 原料车间 W，155 厂房隔声、减振 
压球机 80 4 台 原料车间 W，155 厂房隔声、减振 



2 现有工程概况 

北京欣国环环境技术发展有限公司                                                     2019 年 9 月 

70 

生产线 设备名称 
声级值

dB(A) 
台数 所处位置 

离厂界最

近距离（m） 
治理措施 

压镁机 75 4 台 还原车间 W，150 厂房隔声、减振 
连续铸锭机 80 2 台 精炼车间 W，130 厂房隔声、减振 

行车 75 1 台 精炼车间 W，130 厂房隔声 

空压机、风机 
95 4 台 煅烧工段 W，150 消声、减振、隔声等 
85 12 台 还原车间 W，155 消声、减振、隔声等 
85 14 台 精炼车间 W，130 消声、减振、隔声等 

冷却塔 85 2 台 循环水池 W，310 减振、隔声 

泵 
85 3 台 还原车间 W，150 消声、减振、隔声等 
80 3 台 水泵房 W，280 专门泵房，消声、减振、隔声 

合金焦

生产线 

皮带输送机 75 4 台 备煤工段 W，65 隔声 
皮带运输机 75 4 台 筛储焦工段 S，145 隔声 